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Vážení spoluobčania,

Prežívame adventné obdobie, kedy každý z nás očakáva tie

najkrajšie sviatky roka, kedy slávime narodenie Ježiša Krista. Je to

aj čas na zhodnotenie končiaceho sa roka, jeho rekapituláciu

a bilancovanie, ako aj na stanovenie si cieľov do ďalšieho nového

roka, predsavzatí a záväzkov.

Z pozície starostky obce mi preto dovoľte tiež zrekapitulovať

uplynulý polrok a predstaviť Vám vízie do roka ďalšieho.

Máme za sebou volebný rok. Preto mi dovoľte Vám všetkým

v mene svojom, ako aj v mene poslancov obecného zastupiteľstva,

poďakovať Vám za prejavenú dôveru. Vážime si každý odovzdaný

hlas a budeme sa snažiť ubezpečiť Vás v tom, že vaše rozhodnutie,

zúčastniť sa volieb, bolo správne.

V prázdninovom období sme v spolupráci s obecnou firmou začali

s úpravou priestranstva pred obecným úradom a kultúrnym domom.

Vymenila sa dlažba, osadili sa palisády, vymenil sa chodník popri

štátnej ceste, vysadil sa živý plot, osadili sa zrekonštruované lavičky.

V ďalšom roku nás ešte čaká dokončenie priestranstva /parku/ pred

predajňou COOP Jednota, nakoľko nám to už počasie v tomto roku

nedovolilo.

Koncom augusta sme začali s prácami pri Dome smútku, kde sme

odstránili starú dlažbu, ktorá odpadávala, aj vďaka kríkom popri

schodoch. Ich korene už boli tak rozsiahle, že siahali až popod

dlažbu na schodoch. Preto sme tieto kríky vyrezali a po uložení

dlažby na schody sme vyhradený priestor upravili výsadbou

okrasných tráv a uložením mramorových okrúhlych kameňov.

V mesiaci august obec začala s rekonštrukciou miestnej komunikácie od p.

Štefana Gondu po p. Janečka. Taktiež sa vyregulovali a osadili žľaby pre odtok

dažďovej vody od p. Janečka až po predajňu COOP Jednota.

V polovici mesiaca september prebehla kolaudácia časti vodovodu v obci

Domaňovce a po nadobudnutí právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia a po

prevzatí vodovodu medzi investorom a prevádzkovateľom, už v polovici novembra

sa mohli jednotlivé domácnosti napojiť na verejný vodovod.

Začiatkom októbra obec začala s výmenou okien a dverí na obecnom úrade

a v kultúrnom dome. Táto výmena už bola energeticky a úsporne nevyhnutá

vzhľadom na stav okien a neustály únik tepla.

V druhej polovici októbra obecná firma začala rekonštruovať schody pred

Základnou školou s materskou školou, ktoré už dlhšiu dobu boli v zlom stave.

Verím, že touto rekonštrukciou sme prispeli k vyššej bezpečnosti, hlavne v zimných

mesiacoch.

V druhej polovici roka sa nám, aj v spolupráci s organizáciami pôsobiacimi

v obci, podarilo zorganizovať pár pekných podujatí: Domaňovský kotlík, Posedenie

pre dôchodcov, Uvítanie detí do života našej obce, a do konca roka

nás ešte čaká pre obec Domaňovce tradičná Štefanská zábava

a Predsilvestrovská zabíjačka. Tá sa tento rok uskutoční dňa

29.12.2018, t.j. sobota, na ktorú Vás všetkých srdečne pozývam.

Osobitne sa chcem poďakovať Občianskemu združeniu Krajné

kliny, ktoré sa podujalo k zorganizovaniu a realizácii Dňa kroja, dňa

8.9.2018. Táto akcia, a myslím, že nehovorím len sama za seba,

zožala úspech a nad mieru splnila očakávania organizátorov. Nebolo

by na škodu zopakovať si takúto krásnu akciu aj budúci rok, ktorej

by prislúchala určitá tradícia.

Veľmi sa teším tomu, že aj Denný stacionár v našej obci je

aktívny a v spolupráci s OZ Krajné kliny reprezentoval našu obec na

10. výročí založenia Miestnej akčnej skupiny MAS LEV, ktorej je

obec Domaňovce členom. Pri tejto príležitosti MAS LEV

zorganizovalazorganizovala jarmok v Levoči, ktorý svojou návštevou poctil aj pán premiér SR Peter Pellegrini. Samozrejme neobišiel

ani od nás na sucho a dostal prezenty, ktoré ho veľmi potešili.



Symbolom adventného obdobia je adventný veniec. Ten máme v našej

obci umiestnený v parku už po druhý rok. Takto si môžeme intenzívnejšie

uvedomovať adventné obdobie a očakávať narodenie Božieho Syna.

7. decembra do našej obce, alebo lepšie povedané do kostola, zavítal

biskup Mikuláš, ktorý po odslúžení detskej svätej omše a po programe detí

Základnej školy s materskou školou v Domaňovciach rozdal deťom

mikulášske balíčky. Po ukončení svätej omše sme spoločne so svätým

Mikulášom rozžali vianočný stromček, ktorý celé vianočné obdobie bude

krášliť našu obec. Stromček nám tento rok daroval p. Štefan Korba,

ktorému za tento čin patrí úprimné poďakovanie.

Chcem sa poďakovať všetkým občanom obce, podnikateľom a organizáciám pôsobiacich v obci, ktorí aktívne

Ďakujem zamestnancom obce a obecnej firmy, ktorí svojim prístupom a aktivitou sa podieľajú na lepšom, krajšom

a spokojnejšom živote v našej obci, a ktorí okrem toho vytvárajú zisk pre zlepšenie podmienok života občanov v našej

obci Domaňovce.

Poďakovanie patrí aj poslancom obecného zastupiteľstva, ktorí poväčšine budú tvoriť aj zastupiteľstvo pre ďalšie

funkčné obdobie, a ktorí už v tom predošlom období ukázali, že život v obci im nie je ľahostajný a sú otvorení

a pripravení riešiť problémy v obci, a častokrát venovali svoj drahocenný čas pre riešenie týchto problémov. Pri

organizovaní spoločenských podujatí boli vždy nápomocní aj ich rodinní príslušníci – manželia, manželky a deti, čo

svedčí o spolupatričnosti a súdržnosti, a to je v dnešnej dobe veľkou vzácnosťou. O to viac im patrí hlboká poklona

a poďakovanie za to, že im záleží na kvalitnejšom a lepšom živote v našej obci.

Vážení spoluobčania,

V týchto dňoch prežívame adventné obdobie, v ktorom očakávame príchod Ježiša Krista.

S blížiacimi sa Vianocami nastáva čas otvárania ľudských sŕdc. Čas radosti, veselosti, lásky, pokoja a mieru. Čas, keď

sa snažíme aspoň na malú chvíľu pristaviť a zaspomínať si na krásne chvíle prežité v tomto roku. Mnohí z nás si isto

spomenú aj na tie posledné sviatky, ako aj na svojich blízkych, ktorí sú niekde v zahraničí alebo už nie sú medzi nami.

Teraz sa môžeme opäť zamyslieť nad čarom a atmosférou vianočných sviatkov. Pritom sa snažíme nezabudnúť na svojich

blízkych, priateľov a známych, aby v tomto krásnom čase nebol nikto sám.

Dovoľte mi preto, aby som všetkým spoluobčanom popriala príjemné sviatky, šťastie, pokoj v duši, lásku a pevné

zdravie v rodinách.

Zároveň vám všetkým prajem, aby ste do Nového roka vykročili šťastnou nohou a s optimizmom. Iste nás postrehnú

krásne, ale i nepríjemné chvíle a okamihy, lebo aj tie patria k životu. Nezabúdajme však na ľudskosť, toleranciu,

vzájomnú pomoc a porozumenie.

Krásne a veselé sviatky a šťastlivý nový rok vám prajem!
Ing. Martina Bednárová

starostka obce
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Čo máme v pláne budúci rok?

Už teraz vieme s určitosťou povedať, že nás čaká exteriérová

rekonštrukcie požiarnej zbrojnice, či budovy bývalého kultúrneho domu.

Obci bola schválená dotácia z Ministerstva vnútra SR vo výške 30.000,- €.

Exteriérová rekonštrukcia bude spočívať v odizolovaní základov, výmene

okien a dverí, vo výmene strešnej krytiny a vo výmene obvodového

plášťa. Tieto práce má obec v pláne realizovať v spolupráci s obecnou

firmou.

Obecné zastupiteľstvo sa zahráva s myšlienkou miernej rekonštrukcie

sociálnych zariadení.

Z Podtatranskej vodárenskej spoločnosti máme prisľúbenú ďalšiu

finančnú injekciu na budovanie vodovodu v našej obci. Ďalšia vetva by

mala smerovať okolo Základnej školy, Denného stacionára, na Karpeliská,

nakoľko obecná bytovka má neustále problém s dodávkou pitnej vody.

Dobudovaním vodovodu do tejto časti sa odstráni veľa problémov

a zabezpečí sa komfortnejšie bývanie nielen pre obyvateľov bytovky. Táto

realizácia je naplánovaná na rok 2019.

Chcem sa poďakovať všetkým občanom obce, podnikateľom

a organizáciám pôsobiacich v obci, ktorí aktívne prežívajú spolunažívanie

a život v našej obci, za ich neustálu a aktívnu pomoc a spoluprácu, ale aj

kritiku a pripomienky, ktoré nás majú posúvať dopredu.
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Prieskum zaniknutej historickej cesty v obci Domaňovce

Dňa 9.11.2018 v katastri obce Domaňovce sa uskutočnil archeologický prieskum zaniknutej historickej

komunikácie. Realizoval ho Pamiatkový úrad Slovenskej republiky za účasti archeológov z viacerých krajských

pamiatkových úradov.

Nedeštruktívny prieskum s použitím detektora kovov bol v rámci archeologickej sekcie Pamiatkového úradu

Slovenskej republiky zameraný na získanie zručností s detektorom kovov a s poukázaním na nedeštruktívnosť využitia

detektora kovov na poľnohospodársky obrábaných územiach. Pre prieskum bolo vybraté územie zaniknutej historickej

cesty vedúcej z obce Domaňovce na Bugľovce a Spišské Podhradie. V deň prieskumu bola plocha poľnohospodársky

obrobená a zasiata ozimina. Správca pozemku, p. Stanislav Bartoš dal na prieskum ústny súhlas a o akcii bola vopred

upovedomená aj starostka obce Ing. Martina Bednárová.

Skúmané územie polohy Pod Cibíkom je známe z povrchových zberov už z roku 1981 kedy F. Javorský na tomto

mieste evidoval bližšie nedatované doklady spracovávania železa (Furman-Soják 2008, 15). Z neskorších zberov M.

Furmana pochádza z tejto polohy rádiolaritové jadro datované do obdobia paleolitu ale aj fragmentárny keramický

materiál bez výzdoby rámcovo datovaný do obdobia praveku. Stopy po spracovaní železnej rudy svedčia z polohy

kusy rozličnej veľkej trosky a železoviny. Ich datovanie je problematické, nie je vylúčené aj priradenie do obdobia

stredoveku. Počas aktuálneho prieskumu s využitím detektora kovov sme narazili na jednu menšiu strusku, ktorá však

nepreukázala stopy žiadneho kovu. Prieskum detektorom kovov bol zameraný na priestor zaniknutej historickej

komunikácie zaznačenej už na prvom vojenskom mapovaní. Cesta, vedúca z obce Domaňovce smerovala do

Bugľoviec popri dnes znovupostavenej „kapličke“ na hrebeni výbežku Cibíka. Na lidarovej snímke je cesta pekne

viditeľná (obr. 2).

Prieskumom sa nepodarilo získať kovový hnuteľný archeologický materiál, ktorý by súvisel s evidovaným

archeologickým náleziskom známym zo starších prieskumov ako poloha „Pod Cibíkom (bližšie Furman-Soják 2008).

Podarilo sa však získať viacero predmetov dokladajúcich prítomnosť zaniknutej historickej komunikácie. Ide

predovšetkým o numizmatický materiál – tri mince z obdobia 20. a 19. storočia. Dve olovené plomby z 19. storočia

môžu súvisieť s prepravou tovaru. Železný kovaný klinec a dve kovania, zrejme z voza priamo dokladajú využitie

cesty v minulosti povozmi. Zaujímavým je nález olovenej guľky z palnej zbrane - muškety, ktorej pôvod môžeme

hľadať v období konca 16. a začiatku 17. storočia.¹ Výrastok na guľke je z diery po odlievacích kliešťach.

Zaujímavými predmetmi sú dva olovené prasleny, jeden dvojkónický s plastickou výzdobou a jeden s polkruhovým

prierezom. Pre obdobie novoveku sú častými praslenmi drevené exempláre, no vyskytujú sa aj olovené. Medený

gombík kruhového prierezu, plochý s očkom na vnútornej strane a kruhopisom „R. WINCKLER...RDORF +“ je azda

rakúskeho pôvodu a možno ho priradiť do obdobia 19. storočia.

Napriek časovo krátkodobému prieskumu sa podarilo potvrdiť využitie historickej cesty minimálne od začiatku 19.

storočia čo dokladá ¼ grajciara z roku 1816 (obr. 1). Je viac než pravdepodobné, že dlhodobejším a systematickým

prieskumom by súbor nálezov z tejto polohy bol rozšírený o ďalšie zaujímavé nálezy.

Touto cestou ďakujeme správcovi pozemku p. Stanislavovi Bartošovi, ktorý napriek už zasiatej obilnine nám dovolil

realizovať prieskum na zaniknutej historickej ceste.

Použitá literatúra

Furman-Soják 2008: Furman, Martin – Soják, Marián: Domaňovce vo svetle archeologických výskumov. In: Agnesa

Žifčáková a kol. Z dejín Domaňoviec 1258 – 2008, Domaňovce 2008, s. 15-30.

¹Za určenie nálezu ďakujem Mgr. Michalovi Pírekovi, PhD. z Historického múzea SNM Bratislava.

Pripravil: Martin Furman

Obr.1: Medený ¼ grajciar z roku 1816, 

foto: M. Furman

Obr.2: Výstup GPS zamerania získaných archeologických nálezov na

podklade lidarovej mapy: zdroj LIDARu: Národné lesnícke centrum Zvolen
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VYDARENÉ AKCIE: kultúrne, folklórne a turistické.

Turistický klub z občianskeho združenia KRAJNE KLINY funguje

tak, že v miestnom rozhlase alebo len tak „ústnym podaním“

oznamuje kde – čo – kedy plánuje podniknúť. A tak sa na spoločné

menšie výlety, ale aj na náročnejšiu turistiku alebo len na nenáročné

vychádzky v našom chotári zíde niekedy menej ako desať, inokedy

viac zanietených milovníkov prírody, rôznych vekových kategórií.

Zatiaľ vždy dobré námety navrhnutej trasy a spoznanie niečoho

nového mala pani Mária Poklembová. Dňa 7. júla putovala s ňou

menšia skupina turistov do baziliky Navštívenia Panny Márie do
Levoče. Vydali sa po takmer už zabudnutej trase; cez les

Turnisko, okolo Odorice, cez Šibeník, okolo sedrie na Mariánsku

horu. Pri putovaní nafotila pekné prírodné scenérie.

Na dvojdňovom autobusovom zájazde do Poľska sa zúčastnili

takmer všetci členovia TK a FSD. Navštívili svetoznámeho

pútnické mesto Čenstochovu, kláštor na Jasnej Hore so

zázračným obrazom Panny Márie, Zebrzydowsku kalvariu a Park

miniatúr svetoznámych budov. Podobne sa zúčastnili na zájazde

v Turzovke, ktorý organizovalo ružencové spoločenstvo. Za

veľmi pekného počasia, dňa 30. septembra absolvovali

LumentúruLumentúru v Slovenskom raji. Príjemná, veľmi

poučná a dobre pripravená bola vychádzka do lesa na

Majáles so všetkými žiakmi, učiteľkami našej školy a

s predsedom Urbariátu pozemkové spoločenstvo

Domaňovce, pánom Miroslavom Matiščíkom.

Na 4. ročníku Domaňovského kotlíka vystúpila

Folklórna skupina Domaňovčan s pásmom ľudových

piesní. Z tohto upršaného popoludnia máme

nezabudnuteľnú, nepríjemnú, ale zároveň aj úsmevnú

príhodu, keď sa nám „podarilo“ nepriamym

pričinením zničiť časť vlastného mužského aj

ženského krojového oblečenia.

Najväčšou akciou v druhom polroku bol DEŇ KROJA. Už v prvom

bode programu Dňa – svätej omši, bola pre nás organizátorov

príjemným prekvapením veľká účasť Domaňovčanov, ich príbuzných

a známych oblečených v kroji. Spoločné fotografovanie, zábery

z dronu, po prvýkrát s takým veľkým počtom Domaňovčanov, zostane

navždy spomienkou a pamiatkou. V priestoroch školského dvora,

vyzdobeného v ľudovom štýle sa v tento deň, 8. septembra /bola to

obyčajná sobota/ zúčastnilo, vystriedalo okolo 600 ľudí. Pripravené

boli stánky s občerstvením; nechýbali domáce koláče, bačovské

výrobky od Matúša Žifčáka, kukurica od Gondovcov, bylinkový čaj

pani Poklembovej, guľáš od Miroslava Farkašovského, fazuľovica

Danky Farkašovskej, tradičný šenk s pivom a iné. V programe

vystúpili deti z domáceho súboru Slniečko, dievčenská folklórna

skupina
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V mesiaci novembri pripravujeme vystúpenia na Vianoce. Okresné

osvetové stredisko v Spišskej Novej Vsi zostavuje program Čaro

Vianoc, z účinkujúcich z celého okresu. Vybralo aj našu FSD

s pásmom Hľadanie prístrešia, s hudobným vedením Jozefa Petáka.

A v štádiu prípravy je aj Jasličková pobožnosť pod vedením Lucie

Neupauerovej a Lenky Rumanovej.

Druhý polrok sme mali vo FSD a TK bohatý na podujatia rôzneho

zamerania. Opäť poznamenávame, že počet ich členov, záujemcov a

podporovateľov nie je nikde a nikým stanovený. Nebráni prísť medzi

doterajších aktérov, nacvičovať, pripravovať programy pre vlastné

potešenie, ale aj na duchovný a kultúrny rozvoj Domaňoviec.

Pripravili:

text: A. Žifčáková,

foto: J. Gonda, M. Kapusta, M. Poklembová, M. Kočišová

Občianske združenie MAS LEV z Levoče pozvalo na

deň 16. októbra obec Domaňovce na Jarmok obcí okresu

Levoča. Domaňovce v dvoch stánkoch predstavili

pamiatkové

skupina Šafolka zo Smižian a FSD so scénickým pásmom

Družbovanie. Hlavným bodom programu bola komentovaná

zážitková prehliadka domaňovského kroja. Agnesa Žifčáková

predstavovala na modeloch oblečenie mužské a ženské od detského

veku po dospelosť, oblečenie všedné, sviatočné aj obradové. Sme

radi, že sa nám podarilo zhromaždiť pomerne veľa kusov pôvodného

kroja. Niektoré boli viac ako 200-rokov staré. Azda až v tej chvíli

sme si uvedomili, že aj to je súčasť kultúrneho dedičstva našej obce.

Na tento deň sa podarilo členom FSD pripraviť otvorenie Obecného

múzea. V jednej miestnosti Denného stacionára /niekdajšie priestory

starej materskej školy/ pripravili expozíciu bývania roľníckej rodiny

z medzivojnového obdobia. Pre najstarších občanov je to len

nostalgické pripomenutie minulosti, pre najmladších je každá

vystavená vec novotou. Doteraz navštívili múzeum mladší žiaci

z okolitých obcí a páčilo sa im v ňom zážitkové vyučovanie.

pamiatkové výrobky z denného stacionára, bylinkové čaje pani Márii

Poklembovej a domaňovské kroje. Táto časť prezentácie obce, ktorej

aktérmi boli aj členky FSD, medzi ostatnými obcami mala veľký

úspech. Práve počas prezentácie navštívil naše stánky premiér vlády

Slovenskej republiky Peter Pellegrini.

Presne v deň 100. výročia ukončenia 1. svetovej vojny, 11.

novembra 2018 sme pripravili pietnu spomienku pri pomníku padlých

vojakov na miestnom cintoríne.

Takmer pravidelne v jeseni pozýva vedenie Domova dôchodcov

v Spišskej Novej Vsi našu FSD na vystúpenie pre klientov

a zamestnancov. Aj tento rok sme všetkým, aj ležiacim, aspoň na

chvíľu spestrili pobyt.



Domaňovský kotlík - 4. ročník

Zaujímavým letným podujatím sa v našej obci stal Domaňovský kotlík.

V tomto roku to bol už 4. ročník. Stretli sa tu amatérsky kuchári, aby si opäť

zmerali svoje sily vo varení guľášu. Do súťaže sa zapojilo 10 družstiev. Od rána

sa začalo s prípravou guľášov, súťažiaci varili so svojich surovín a ingrediencií.

I keď družstva svoje recepty neprezradili, tak najlepšou ingredienciou bola dobrá

nálada. Ako sa zapĺňali kotly surovinami, tak sa začala šíriť okolím vôňa

vychádzajúca z jednotlivých kotlíkov. Táto akcia prilákala aj množstvo divákov

a neskôr aj ochutnávačov jednotlivých guľášov. Prvenstvo si tento rok odniesli

POĽOVNÍCI, druhé miesto obsadilo DHZ Domaňovce a tretie miesto - p. Štefan

Sajdák. Najlepšie halaszle navaril p. Ján Gonda.

Počas varenia guľášu si mohli diváci pozrieť futbalové zápasy, kde súťažili

futbalové tímy o Putovný pohár starostky obce Domaňovce. Najlepším tímom

sa stali Pingpongisti.

Vrcholom súťaží sa stalo kopanie jedenástok v troch kategóriách – ženy, muži

a deti. Prvé miesto si za mužov vykopal Dušan Dzurilla, v kategórii ženy to bola

Danka Farkašovská a za deti Timotej Čuj.

Počas celého dňa prebiehali sprievodné aktivity pre deti aj pre dospelých –

hod
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Deň kroja

V sobotu, 8. septembra, sa uskutočnila na školskom dvore

akcia DEŇ KROJA. Niekoľkokrát sme Vás naň pozývali

v obecnom rozhlase, aby ste prišli a podporili myšlienku

uchovávania tradícií a spolupatričnosti k našej rodnej obci

a ku kroju ako kultúrnemu dedičstvu. Veľmi pekne a

úprimne Vám ďakujeme, že ste reagovali na výzvu

Folklórnej skupiny Domaňovčan, hlavného organizátora

podujatia, a prišli ste v kroji Vy, vaši príbuzní aj známi.

Uvedomujeme si, že po mnohých rokoch, čo sa kroj

nenosí, nie je vždy jednoduché ho pohľadať, upraviť ho

alebo požičať, jednoducho, prejavili ste ochotu a určitú

námahu, aby ste podporili náš zámer - spomenúť si na

našich predkov, starých a prastarých rodičov a prejaviť

svoj vzťah k Domaňovciam. Nech sa Vám to pripočíta k

terajšiemu aj večnému dobru. Rozumný človek sa má

obzerať aj späť, aby lepšie pochopil, ako má ísť vpred.

Členovia FSD Vám vyslovujú úprimné Pán Boh zaplať za

aktívnu účasť na DNI KROJA.

hod valčekom, súťaž v pití piva, vozenie na koni, súťaže pre deti a iné. Tak

ako minulý rok aj tohto roku k nám bez pozvania prišla pani búrka, ktorá

nás, aj napriek svojej sile, neodradila a v akcii sa pokračovalo.

V podvečer rozozvučala reproduktory kapela Karavana, FS

Domaňovčan, detský FS Slniečko a po nich vystúpila kapela Sám sebou

a vrcholom večera bolo vystúpenie kapely Elán Revival.

Akciu sprevádzal Jožko Petruška, ktorý nás opäť svojim humorom bavil

počas celého dňa. Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili tejto akcie a už

teraz sa tešíme na budúci rok.
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Posedenie dôchodcov

Nedeľné posedenia spojené s krásnym programom

detí bolo prejavom úcty a obdivu k zrelému veku,

životu i skúsenostiam. Posedenie spestrili vystúpením

deti ZŠ S MŠ Domaňovce, ZUŠ Spišský Hrhov a dobrú

náladu a spev priniesli chlapci skupiny Basix

z Jamníka.

Október je mesiac úcty k starším, tým ktorí tvrdo

pracovali, aby sa nám teraz žilo lepšie. Úcta k vám,

ktorí ste sa každý deň vzdávali radostí, ktoré Vám život

ponúkal. , aby ste robili šťastnými nás, Vaše deti. Úcta

k Vám, našim otcom a k naším mamám. K našim

prarodičom, ku všetkým Vám, ktorí ste si zodrali ruky,

aby naše zostali hladšie. Vy ste našimi chodiacimi

kronikami, ktorým vďačíme, že dnes môžeme žiť

v Domaňovciach, ktoré ste budovali a zachránili pre

súčasnú generáciu. Všetci raz budeme starí. Starší ľudia

sú krásni. Sú krásni vďaka svojej múdrosti.

„Starnúť neznamená prestať žiť“

Uvítanie detí

Občianske uvítanie do života je jednou z najkrajších a najvzácnejších chvíľ,

ktoré si uchovávame v našej pamäti. Dieťa je predsa tým najvzácnejším

darom, ktorý bude napĺňať a obohacovať naše dni. Je to dar, ktorý nás bude

sprevádzať po celý život, ale aj záväzok a poslanie pre obec, aby sme i

naďalej vytvárali podmienky pre skvalitnenie šťastného života našich detí.

Veríme, že naša obec bude pre Vaše deti dobrým a bezpečným miestom pre

to, aby tu rástli v škôlke, škole a veríme, že mnohí ostanú žiť v našej krásnej

obci a založia si ďalšie svoje krásne a zdravé rodiny. Pevne dúfam, že ak sa

aj naše deti odsťahujú do iného regiónu, budú sa s radosťou a láskou vracať

do našej obce.



Mobilné darovanie krvi

Pred štyrmi rokmi sa v našej obci začalo mobilné darovanie krvi, ktoré

predtým v obci nebolo. Darcovia museli navštíviť transfúzno-

hematologické
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Denný stacionár sv. Štefana

Denný stacionár je miesto, kde môžu seniori stráviť čas v príjemnom

prostredí v spoločnosti svojich rovesníkov a majú možnosť nadviazať

nové priateľstvá, zabudnúť na samotu a vyplniť voľný čas. Počas dňa sa

venujeme prevažne pracovným činnostiam ako sú ručné práce, pečenie,

modlitba, spev a stravovanie. Staré mamy sú veľmi aktívne. V septembri

sme sa zúčastnili jarmoku v Levoči, kde sme prezentovali svoje ručné

práce...dekoračné ozdoby a vianočné oblátky. Našimi výrobkami sme

obdarili aj premiéra p. Petra Pellegriniho, ktorý tento Jarmok navštívil.

V tomto období je v stacionári asi najviac roboty...pripravujeme sa na

Vianoce. Šijeme vianočné ozdoby, ozdobujeme vianočné gule, pečú sa

vianočné oblátky, medovníky a suché pečivo na najkrajšie sviatky v roku.

V decembri sa zúčastníme vianočnej akcie v Redute v Spišskej Novej Vsi

a na vianočných trhoch v Domaňovciach, kde si môžete zakúpiť naše

výrobky a takýmto spôsobom nás podporiť. Ďakujeme.

„Využite svoj čas... príďte ho stráviť k nám.“

hematologické oddelenia v Levoči alebo v Spišskej Novej Vsi. Myšlienka to bola krásna, ale boli aj obavy či bude

dostatok darcov. Dnes už vieme, že sme urobili správny krok. Priemerne sa darcovstva v našej obci zúčastnilo okolo 15

darcov. Darovanie krvi prebiehalo tri až štyrikrát do roka na obecnom úrade a neskôr v dennom stacionári.

Darovanie krvi je vysoko humánny čin, ktorý obec podporuje a naďalej aj podporovať bude, pretože organizovaním

mobilného darovania krvi môžeme zachrániť až 3 ľudské životy.

Dnešný svet je veľmi uponáhľaný. Poznáte to aj vy. Viackrát vám už zišlo na um, že by ste išli darovať krv, ale vždy

vám do toho niečo prišlo. Poviete si, že to ešte počká a jedného dňa sa pridáte. Jedného dňa...no priznajme si, ak sme

dospelí, zdraví a záleží nám na druhých, nebudeme hľadať výhovorky, ale nájdeme si čas a svojim činom pomôžeme.

Možno ste to práve vy, ktorí svojim činom zachránite život malého dieťaťa, človeka pri úraze, autonehode alebo ľuďom

s nádorovým ochorením.

Slovenský červený kríž v priebehu troch rokov ocenil aj našich domaňovských darcov. Držiteľmi bronzovej plakety

(ženy a muži - 10 odberov) sú: p. Peter Geletka, p. Tomáš Korsák, p. Martin Krendželák a Ing. Martina Bednárová.

Striebornou plaketou (ženy a muži – 20 odberov) boli ocenení p. Ján Saluga a p. Ján Poklemba.

Rada by som povzbudila všetkých, ktorí môžu darovať krv a zatiaľ sa nerozhodli. Urobte tak! Ďakujem.

Pripravila: Mgr. Ivana Farkašovská
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Základná škola s materskou školou

Školský rok 2018/2019 sme začali 3.9.2018

svätou omšou, na ktorej nás všetkých pán farár

povzbudil do školskej práce svojim príhovorom.

Následne bol slávnostne otvorený školský rok

starostkou obce a riaditeľkou školy. V tomto

školskom roku je v našej škole 28 žiakov, z toho 2

sa vzdelávajú mimo územia Slovenskej republiky.

V 1. ročníku máme 7 žiakov, v 2. ročníku je 6

žiakov, 3. ročník navštevuje 7 žiakov a 4. ročník 6

žiakov. V materskej škole máme 38 detí. Cieľom

nás všetkých je vytvárať pozitívnu a tvorivú

atmosféru. Od začiatku školského roka sme zažili už

množstvo aktivít, akcií a zaujímavostí. Hneď prvý

septembrový víkend 8.9.2018 sme boli prizvaní

folklórnym súborom Domaňovčan k spoluúčasti na

krásnej akcii Deň krojov. Užili sme si túto akciu

spolu a bola naozaj výborná. 28.9.2018 sme sa

zapojili do Európskeho dňa jazykov a žiaci 2.

ročníka získali 3. miesto.

11.10.2018 bolo počasie na želanie – mali sme

naplánovanú turistickú vychádzku s turistickým

oddielom Domaňoviec. Členky turistického oddielu

pod vedením p. Poklembovej nás čakali pred školou

a tak spoločne sme sa vybrali na Majáles, kde nás už

čakal p. Matiščík, ktorý nám veľmi ochotne

a odborne porozprával o lese, ale aj ako záchranár

o postupe pri záchrane ľudského života. Veľmi sa

tešíme, pretože toto stretnutie bolo podnetné na

vznik ďalších aktivít v blízkej budúcnosti.

11.10.2018 sme začali sériu prednášok pre rodičov –

prvou témou boli Aktivačné dotykové cvičenia pre

deti od 4 do 12 rokov. Mesiac úcty k starším

oslavujeme aj my v podobe prípravy kultúrneho

programu. Aj tento rok pripravili p. učiteľky

materskejmaterskej a základnej školy kultúrny vstup. Detičky v materskej škole pripravili

program pre svojich starých rodičov aj v priestoroch materskej školy. 26.10.2018 sme

sa zúčastnili v Bratislave výchovného koncertu vážnej hudby pomocou techniky –

vysielanie naživo.

Technické myslenie našich detí a žiakov rozvíjala hra LEGO, na ktorej vyrástli celé

generácie detí, keď do našej školy zavítala Legovňa. Jesenné dielko, novembrová

návšteva miestneho cintorína a množstvo aktivít v školskom klube detí, materskej

škole či inovatívne metódy pri vyučovaní v základnej škole pôsobia tvorivo

a rozvíjajúco na všetkých členov nášho školského tímu. Do konca kalendárneho roka

2018 nás čaká privítanie Mikuláša a Vianočná akadémia, ktorá sa uskutoční

16.12.2018, na ktorú ste všetci srdečne pozvaní. Od začiatku školského roka sme sa

stretlistretli aj s jednou negatívnou skutočnosťou – vandalizmom. Na garážovej bráne bolo rozbitých 6 výplní. Pevne veríme, že

vinníci dajú všetko do pôvodného stavu a v budúcnosti nebude potrebné už takéto situácie riešiť. V školskej jedálni sa

pani kuchárky s pani vedúcou tešia novým nerezovým stolom a elektrickej smažiacej panvici. Obecná firma v mesiaci

november zrekonštruovala technicky a bezpečnostne nevyhovujúce schody do budovy školy.

Všetky naše aktivity môžete pravidelne sledovať na našej facebookovej adrese 

https://www.facebook.com/zakladna.domanovce.3

Vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým rodičom a ostatným obyvateľom Domaňoviec, ktorí nám svojou aktívnou

pomocou, povzbudením, ochotou, radou či úsmevom pomáhali sa zlepšovať.

Pripravil: kolektív ZŠ s MŠ.

https://www.facebook.com/zakladna.domanovce.3
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„PLAMEŇÁCI“

Dňa 01.07.2018 sa v Danišovciach konal 7. ročník finále

Východoslovenskej súťaže mladých hasičov Prešovského

a Košického kraja. Skúsili sme tentokrát vytvoriť zmiešané družstvo,

aby si zasúťažili aj chlapci, ktorí o to majú záujem. Súťaže sa

zúčastnilo 7 dievčat a dvaja chlapci. Aj keď to bolo trošku na rýchlo

obsadili 4 miesto za čo im ďakujeme a blahoželáme.

V Dravciach sa dňa 15.07.2018 konal 5. ročník súťaže o Putovný

pohár starostu obce a zároveň 4. kolo Spišskej hasičskej ligy. Za našu

obec súťažili dve družstvá mužov a jedno družstvo žien. Muži staršie

družstvo obsadilo 9. miesto s časom ĽP 18,01 a PP 22,63 a muži

mladšie

Naše mladé družstvo mužov sa rozhodlo ďalej reprezentovať našu obec na 17. ročníku o Pohár starostu obce

a zároveň 7. kolo Spišskej hasičskej ligy v Smižanoch dňa 26.08.2018. S časom ĽP 24,21 a PP22,27 obsadili 8. miesto.

Aj keď to nevyšlo ako očakávali, držíme im palce a nech nestratia súťaživého ducha a chuť na sebe pracovať.

mladšie družstvo 13. miesto s časom ĽP 17,75 a PP 26,56. Naše ženy skončili na 5. mieste s časom ĽP 23,98 a PP

22,35.

Ďalšia súťaž o Pohár starostu sa konala dňa 29.07.2018 v Markušovciach. Do súťaže sa zapojilo naše družstvo mužov

v zostave 5 mladí a 2 muži zo staršieho družstva. Aj keď obidva pokusy boli neplatné, druhý útok urobili za 16,53

sekúnd, no rozhodca im neuznal spojené savice. Veľká škoda. Takýto výkon podali po 6-týždňovom fungovaní

družstva. Aj keď sa snažíme investovať do vybavenia, aby sme sa ako tak vyrovnali súperom je vždy čo dolaďovať. Pri

tréningoch stále niečo vypovie svoju službu a na pretekoch sa dozvieme čo treba ešte vylepšiť na technike a vybavení.

No a dosť bolo súťaženia. Treba sa venovať aj dôležitejším veciam ako je napríklad vykonávanie preventívnej

protipožiarnej kontroly v objektoch fyzických a právnických osôb, kde tieto kontroly nevykonal štátny požiarny dozor.

Obec na túto činnosť poveruje kontrolné skupiny, ktoré absolvovali preškolenie a odbornú prípravu. Naposledy sa

v našej obci tieto kontroly vykonali v roku 2008. Cyklicita preventívnych protipožiarnych kontrol je raz za päť rokov

s tým, že v nasledujúcom roku sa vykonajú následné preventívne protipožiarne kontroly v objektoch, kde boli zistené

nedostatky a následne uložené opatrenia na odstránenie nedostatkov. Tieto kontroly sa v našej obci vykonali dňa

24.11.2018 a 01.12.2018. Každý skontrolovaný objekt v zmysle Vyhlášky MV SR č. 401/2007 Z. z. bol oboznámený

s lehotami čistenia a kontroly komínov a zároveň o jeho zápise do denníka čistenia a kontroly komínov. Neberme to na

ľahkú váhu, pretože týmito pravidelnými kontrolami komínov si chránime nielen svoj majetok, ale aj vlastný život. Nie

nadarmo sa hovorí OHEŇ JE DOBRÝM SLUHOM, ALE ZLÝM PÁNOM.

Pripravila: Iveta Salugová
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Odpustová slávnosť

18. október je deň, kedy si pripomíname a slávime výročie konsekrácie kostola sv. Štefana Prvomučeníka. Pri tejto

príležitosti sa v našej obci konala odpustová slávnosť dňa 21.10.2018. Svojou prítomnosťou na tejto slávnosti nás poctil

vzácny hosť Mons. prof. ThDr. Jozef Jarab, PhD, rektor Katolíckej univerzity v Ružomberku, ktorý v úvode svojej

homílie citoval slová spisovateľa Vincenta Šikulu: „Majstri“:...len jednej generácií za storočia dopraje Boh postaviť Boží

chrám uprostred svojich príbytkov. Vy ste tá šťastná generácia! Tie ostatné po vás budú mať povinnosť udržiavať vaše

dedičstvo a napĺňať ho.“

Celú homíliu postavil na 3 silných ZNAKOCH: rodný dom – rodina - domov, kostol, cintorín. Všetky tri miesta

nášho zrodu! Dva sú už našou skúsenosťou: narodili sme sa do života a vo sviatosti krstu sme sa zrodili k životu Božích

detí. Tretí zrod, pre večnosť nás čaká na konci nášho života v hodine smrti.

RODINA, DOM a DOMOV.

Pýtaš sa cudzinče, či je to dom? Odpoviem pravdivo: Ja bývam v ňom.

Môj je on, i nie je, oddám ho ďalej, po chvíľke kratučkej, po chvíľke malej.

Druhý ho odovzdá tretiemu v smútku. Štvrtého nájde smrť v ukrytom kútku.

Pýtaš sa cudzinče, či je to dom? Boží je, ja som len nájomník v ňom!

Dom je miesto z materiálov, ale podstatný je domov, ktorý vytvárajú vzťahy jeho obyvateľov: rodičov, detí...

Domov má stôl, ktorý je dar chleba a práce ľudských rúk, ale domov je aj priestor na zdieľanie lásky

a požehnania.

Domov je škola s pedagogikou zodpovednosti i nádeje, lebo si kladieme otázky: Sme vzdelaný národ? Rozdiel je

múdrosť a vzdelanosť.

Rodina je priestorom pedagogiky mravnosti a etiky. Či sme dobrí ľudia? Ako „urobiť“ dobro v človekovi?

Rodina je priestorom pre pedagogiku kvality. Učíme deti žiť kvalitne? Prečo robíme hlúposti? Ako eliminovať zlý

vplyv na správanie?

Je potrebné sa vrátiť k presvedčeniu, že správnu odpoveď a postoj môžeme nájsť cez Bohom darované dary:

čnosť viery, nádeje a lásky... „len nám k chlebu dennému ráč pridať vieru, lásku, nádej dôveru...“

Preto sv. otec František: Rodič, kňaz, katechéta je teda kresťan, ktorý v sebe nosí Božiu pamiatku, nechá sa ňou

viesť v celom svojom živote a dokáže ju prebúdzať aj v srdci druhých Potrebujeme príklad otcov a mám,

ktorých život strháva ich deti k priestoru dobra a vytrháva ich z dezinformácií a zmätenosti sveta.

Ukazuje sa, že najväčším darom v rodine je naša osobná i spoločná angažovanosť a najväčším ohrozením rodiny

a manželstva môže byť naša vlastná pasivita. Ak uveríme tomu, že sa „nedá nič robiť“, stane sa realitou! Preto chce to

životný štýl – svedectvo a príklad otcov a matiek v rodine, ktorý nielen vedie, ale „strháva“... Angažovanosť je

súčasťou našej viery, vyznania, našej misie...

Súčasná Synoda v Ríme o mladých a ich povolaní konštatuje, že existuje „pokušenie druhej generácie“, ktoré

spôsobuje „dezorientáciu“ dnešných mladých, spôsobuje nedorozumenia...Ako im pomôcť?

Pápež František na generálnej audiencií dňa 17.10.2018: „Nezabiješ“ je podľa jeho slov v skutočnosti výzvou k

láske a k milosrdenstvu podľa Ježišovho príkladu. „Zabíjame sa“ slovom, neodpustením, neochotou...Svätý Otec dal

dôraz na plnší význam, ktorý dal tomuto prikázaniu Ježiš, keď ho vysvetlil nie iba ako zákaz, ale v aktívnom zmysle ako

výzvu a povolanie k láske. „Pomyslime na závažnosť urážky, na závažnosť pohŕdania, na závažnosť nenávisti.

Ježiš ich dáva do jedného radu so zabitím,“ pripomenul pápež s poukázaním na 5. kapitolu Matúšovho evanjelia, kde sa

okrem iného hovorí: „Pred súd pôjde každý, kto sa na svojho brata hnevá“. Nemilovať je prvý krok k zabitiu.

Človek má život, ktorý je ušľachtilý, veľmi citlivý, a vlastní isté skryté „ja“, ktoré nie je menej dôležité než jeho

fyzické bytie. Vskutku, na ranenie nevinnosti dieťaťa stačí jedna nemiestna veta. Na zranenie ženy môže stačiť jedno

chladné gesto. Na zlomenie srdca mladého človeka stačí odoprieť mu dôveru. Na zničenie človeka ho stačí ignorovať.

Ľahostajnosť zabíja. Je to ako povedať druhému: „Ty si pre mňa mŕtvy“, lebo si ho zabil vo svojom srdci. Nemilovať je

prvý krok k zabitiu, a „nezabiť“ je prvý krok k láske.“

„Ľudský život potrebuje lásku. A aká je autentická láska? To je tá, ktorú nám ukázal Ježiš, čiže milosrdenstvo.

Láska, bez ktorej sa nezaobídeme je tá, ktorá odpustí, ktorá príjme toho, kto jej urobil zle. Nikto z nás nemôže prežiť

bez milosrdenstva, všetci potrebujeme odpustenie. Všetci. Čiže, ak „zabiť“ znamená zničiť, potlačiť, eliminovať

niekoho, tak potom „nezabiť“ chce povedať: starám sa o teba, oceňujem ťa, zahŕňam ťa do svojej lásky. A aj

odpúšťam...”

List ordinárov: „Do manželstva nech nevstupuje ten, kto chce byť šťastný, ale ten, kto chce druhého urobiť šťastným!“

A šťastie, a veľké dobro pre každého z nás je to, ak prestávame túžiť po tom, čo nemáme a raduje sa z toho čo

má!

KOSTOL – CIRKEV, SPOLOČENSTVO FARNOSTI

Základné veci, ktoré „držali“ pri živote našich predkov a aj nám niečo hovoria:

že život je Boží dar... „Nech nás ruka tvoja vodí, chráň nám mravy, chlieb a reč, daj nech vlasti neuškodí ani bieda, ani

meč!“



že jednota a harmónia medzi manželmi sa prejaví v jednote a harmónií a cieli života v rodine (Svadobné oznámenie:

„Rozhodli sme sa získať nebo spolu, chrániť pre večnosť jeden druhého!“) Založenie rodiny potrebuje túto trvalosť:

chrániť pre večnosť jeden druhého!“ Nikto nechce, aby ho ten druhý opustil. Trvalosť vzťahov rodičov je kľúčovým

prvkom istoty a najlepšieho psychického a fyzického vývoja detí.

že pred Bohom sme si všetci rovní...a rovnako aj pred zákonom i naším svedomím, že nie sú „blížni a priblížni...“

že si musíme vážiť slobodu a učiť sa jej zodpovednému užívaniu

že práva druhého končia pri mojom práve na dobré meno, česť, priestor života mojich blízkych

že sa prirodzeným spôsobom výchovy a formácie hlásime ku kresťanstvu štýlu svätcov Cyrila a Metóda, ale to nám

nezaručuje neomylnosť vo všetkých oblastiach života v spoločnosti.

Lebo ja spolu s vami viem, že svoj domov, rodinu, Cirkev, obec máme radi, vieme že Boh na nás ešte nezabudol,

lebo dáva nám počúvať detský plač i smiech, vidieť rozkvitnutú lúku i hviezdnatú oblohu...tri podoby, ktoré

keď skončia, stratí sa aj svet...

LEN si tieto dary potrebujeme pripomínať, lebo my chceme svoj život stále zveľaďovať, obnovovať,

ZREGENEROVAŤ, nie ZDEGENEROVAŤ!

NAŠA VEČNOSŤ – cintorín...váš cintorín.

S úctou v duchu sme v túto chvíľu pri hroboch našich blížnych...i tých predkov, na ktorých si už nikto menovite

nespomína... Je to ich miesto Svetla a Pokoja. Raz aj nášho svetla a pokoja...Mali ste veľkých rodákov: Andrej

Kužma, Mons. Štefan Kočiš, P. Andrej Jozef Topoli...ale váš cintorín je drahým miestom pamiatky vašich rodičov,

mnohých manželov, deti, súrodencov a príbuzných...

Pred nedávnom mi môj priateľ po smrti jeho matky napísal silné slova: „Zomrela tá, ktorú som miloval, o ktorú som

sa veľmi bál, teraz je v bezpečí. Nech z neho pomáha môjmu bezpečiu...!“

Aj tí vaši, naši dnes pomáhajú nášmu bezpečiu! Uisťuje nás o tom pieseň, ktorú budeme v blízkom čase spievať: „Hľa,

otvára sa brána nebies dokorán“!

Práve nadchádzajúce dni novembra nám ukazujú cestu a my sa modlíme, aby sme s Božou pomocou vždy smerovali

k nebu a mohli sme mať s našimi blízkymi účasť na večnej blaženosti. Treba nám jasne deklarovať, že životnou

odpoveďou pochopenia Božej lásky, viery, nádeje, milosti, milosrdenstva a prítomnosti Boha v našom živote je naše

svedectvo vernosti.

Preto, bratia a sestry, veľmi vás prosím slovami apoštola Pavla: Žite dôstojne podľa povolania, ktoré sa vám

dostalo. Hľaďme na našich predkov očami vďaky a obdivu a preto nikdy nezabúdajte na výzvu, ktorú vám zanechali

ako duchovný závet, a ktorý je zhrnutý v slovách biblickej knihy Múdrosti: „Nášmu životu totiž pristane hrdosť, ale

ešte viac verné nasledovanie!

A tu by sme mohli ukončiť rád poučení z dnešnej slávnosti. Nech to, čo zostalo v pamäti, zostane prispením Božej

milosti aj v srdci, v živote každého z nás.

Nech sa tak stane! Amen!
Pripravil: Mons. prof. ThDr. Jozef Jarab, PhD
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pruhmi). Je dlhý 8,8 km a prejde sa

približne za 2,25 hod. Počíta sa s jeho

prepojením aj do Levoče. Aj keď ide

o

Po novom turistickom chodníku na Medvedí vrch

Z dôvodu výstavby turistickej rozhľadne na Medveďom vrchu, ktorej investorom je

Obecný úrad Spišský Hrhov, vyznačil sa v mesiaci november k rozhľadni aj turistický

chodník. Začína v obci Spišský Hrhov pri autobusovej zastávke. Prechádza cez kamenný

most, za ním sa stáča vľavo. Potom vedie okolo kaštieľa a stredom obce. Medzi

rodinnými domami sa stáča vpravo a juhozápadným smerom vyjde až na hrebeň nad

Odoricou. Už odtiaľ sa naskytajú nádherné výhľady na okolie. Tu turistický chodník

odbočí v pravom uhle vľavo južným smerom. Po pravej strane vidíme objekty majera

Odorica, po ľavej strane máme lúky a pekné borovicové porasty. Po jednom kilometri

prídeme k Medvediemu vrchu. K rozhľadni je krátka zachádzka. Chodník ďalej

prechádza cez rozsiahly pasienok, neskôr pekným lesom prevažne s porastmi borovice,

červeného smreka, smreka a jelše až nás dovedie na lúku s prístreškom, ktorú

Domaňovčania

Sviatok všetkých svätých

Sviatok všetkých svätých a Pamiatka zosnulých sú sviatky, ktoré už

stáročia slávi katolícka cirkev. Počas týchto dní je zvykom navštevovať

cintoríny a hroby svojich príbuzných. Tie sú vyzdobené vencami a

kvetmi, horia na nich sviece. Vence a kvety vyjadrujú úctu a uznanie

životu tých, ktorí už nie sú medzi nami. Kríž, znak utrpenia a smrti, sa

stal znakom víťazstva v Kristovom zmŕtvychvstaní. Preto kresťania

každý hrob svojich príbuzných označujú znamením kríža.

V týchto dňoch je každý cintorín navštevovaný väčším počtom ľudí,

ktorí si prídu uctiť pamiatku zosnulých, ako po iné všedné dni. Inak to

nebolo ani v našej obci. S vyššou návštevnosťou ide v priamej úmere aj

vyššia produkcia odpadu. S touto skutočnosťou obec počítala a preto

posilnila nádoby na sklo a plasty, keďže práve tieto komodity odpadov

sú v tomto čase „najpopulárnejšie“. Okrem toho pracovníci obce

v týchto dňoch pravidelne tieto nádoby vyprázdňovali. Napriek týmto

podniknutým krokom a opatreniam stále veľké množstvo odpadov zo

sviečok – plasty a sklo, skončilo vo veľkoobjemovom kontajneri.

V konečnom dôsledku, napriek vykonaným opatreniam, obec opäť

siahne
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siahne hlbšie do vrecka a zaplatí za zmesový odpad 21,80 €/t, po novom to bude už 23,90

€/t. A pri tom sklo a plasty sú podľa harmonogramu vyvážané zadarmo. Separáciou

odpadu tak každý jeden z nás môže prispieť k zníženiu nákladov obce, a v konečnom

dôsledku aj každej domácnosti. S rastúcimi cenami porastú ceny aj za zber, odvoz

a uloženie odpadu. A to zasiahne každého z nás. Čím viac budeme separovať, tým menej

nás to bude stáť, tým menej budeme znečisťovať životné prostredie. A to je dôležité tak

pre nás, ktorí tu sme, ale aj pre tých, ktorí prídu po nás – pre naše, deti, vnúčatá, ďalšie

generácie. Ak si toto neuvedomíme, skôr či neskôr sa nám to vráti vo forme vyšších

poplatkov, vo forme znečisteného životného prostredia.

Pripravila: Ing. Martina Bednárová

TURISTIKA

Domaňovčania poznajú pod názvom Majáles. Z nej pokračuje po lesnej

ceste dole až do Domaňoviec. Tu pri kostole a autobusovej zastávke

značenie končí. Samozrejme, že turisti môžu chodníkom ísť aj v opačnom

smere, to znamená z Domaňoviec do Spišského Hrhova. Turistický

chodník je vyznačený žltou farbou (s dvoma bielymi zvýrazňujúcimi

pruhmi

o pešie značenie je vhodný aj pre cykloturistov a v zime aj pre milovníkov

lyžiarskej turistiky.

S realizáciou prác na montáži rozhľadne začala obec Spišský Hrhov v mesiaci

november. V prípade priaznivých poveternostných podmienok budú do konca

tohto roku ukončené. Jej celková výška bude približne 17 metrov, pričom výhľad bude z výšky 15,5 metra.

Pripravil: Ing. Ernest Rusnák



Výsledky volieb do orgánov samosprávy obcí konaných dňa 

10. novembra 2018 v obci Domaňovce

Počet voličov zapísaných v zozname voličov 724

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 295

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 295

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných 

pre voľby do obecného zastupiteľstva 281

Počet platných hlasovacích lístkov 

odovzdaných pre voľby starostu obce 280

Za starostu obce Domaňovce bola zvolená:

Ing. Martina Bednárová

Počet platných hlasov odovzdaných jednotlivým kandidátom 

na poslancov obecného zastupiteľstva:

P.č. Meno a priezvisko, titul   Počet hlasov

1. Ján Lukáč 239

2. Marek Ruman 238

3. Ivana Farkašovská, Mgr. 235

4. Iveta Salugová 234

5. Marek Gonda 229

6. Ján Kamenický, Ing. 224

7. Matej Roch 202

Oznam

Obec Domaňovce oznamuje občanom, že od 01.01.2019

sa prechádza na objednávkový systém v prevádzke kaderníctva. 

Kaderníctvo bude v prevádzke tak ako doteraz t. j. v dňoch pondelok a piatok 

v čase od 10.30 hod. do 16.30 hod. 

Občania, ktorí budú mať záujem o služby kaderníctva sa môžu objednávať

na telefónnom čísle 053/4492180 prípadne na mobil 0903 562 059 

v pracovných dňoch v čase úradných hodín. 

Pripravila: Mgr. Mária Chovancová
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Účasť: 40,75%

Predstavitelia obce v roku 2018

Starostka obce - Ing. Martina Bednárová, zástupca - Ján Lukáč, poslanci - Mgr. Júlia Čurillová, Mgr.

Ivana Farkašovská, Marek Gonda, Ing. Ján Kamenický, Marek Ruman, Iveta Salugová, Matej Roch

Pracovníčky obecného úradu: Iveta Böhmerová, Mgr. Mária Chovancová, Ing. Tatiana Kováčová

Hlavný kontrolór obce: Ing. František Stanislav

Zamestnanci obce: Jozef Ruman - údržbár, Janka Scholzová - kaderníčka, Ľudmila Friedmanová, Štefan

Ružbacký

Zamestnanci obecnej firmy: Stanislav Topoli, Magdaléna Krompaščíková, Iveta Gondová ml, Miroslav

Kačo st., Miroslav Kačo ml., Simona Šínová, Anna Janečková, Peter Mrozek
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Príďte zažiť PRAVÚ DEDINSKÚ zabíjačku, 
dňa 29.12.2018 (sobota), 

so začiatkom o 10.00 hod., 
ktorá sa bude konať na verejnom 

priestranstve pred kostolom v Domaňovciach. 
Počas celého dňa môžete ochutnávať skvelé 

ZABÍJAČKOVÉ ŠPECIALITY
za symbolické 2€

a zahriať sa vareným vínkom či punčom. 
K dobrej nálade prispeje svojim spevom aj 
folklórny súbor DOMAŇOVČAN. Večer sa 

bude niesť v duchu predsilvestrovskej zábavy 
v kultúrnom dome, kde nám do tanca bude 

hrať hudobná skupina TINO.

Obec DOMAŇOVCE

Vás pozýva na


